
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 15.08.2024 № 664 

 

г. Азов 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

Азовского района «Поддержка казачьего общества «Азовский юрт» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Азовского района  

от 19.11.2018 № 1217 «Об утверждении Порядка разработки, реализации  

и оценки эффективности муниципальных программ Азовского района», 

распоряжением Администрации Азовского района от 19.11.2018 № 354  

«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Азовского района», распоряжением Администрации 

Азовского района от 08.11.2018 № 338 «Об утверждении Перечня  

муниципальных программ Азовского района», решением Азовского районного 

Собрания депутатов от 28.12.2023 № 203 «О бюджете Азовского района  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Администрация  

Азовского района п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Азовского 

района от 21.12.2018 № 1526 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Поддержка казачьего общества «Азовский юрт» изменения, 

изложив его в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.  
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Азовского района (https://azovskiy.donland.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по социальным 

вопросам Тарасову Е.А. 

 

 

Глава Администрации  

    Азовского района                                                                           А. Н. Палатный 

 

 

 

Постановление вносит  

главный специалист по социальным вопросам 



Приложение                                              
к постановлению 
Администрации                                     

Азовского района 

от 15.08.2024 № 664 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в  приложение к постановлению Администрации Азовского района 

от 21.12.2018 г. № 1526 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Поддержка казачьего общества «Азовский юрт» 

1. В разделе паспорта муниципальной программы «Поддержка казачьего 

общества «Азовский юрт» пункт «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы»  изложить в следующей редакции: 

 

«Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы  

–  общий объем финансирования Программы – 131356,0тыс.   

руб.,  

в том числе: 
2019 год –3 689,8 тыс. рублей; 

2020 год – 6 968,1 тыс. рублей; 

2021 год –10 194,5 тыс. рублей; 

2022 год –10 948,4 тыс. рублей; 

2023 год –13 308,7 тыс. рублей; 

2024 год –14 475,9 тыс. рублей; 

2025 год –14 475,9 тыс. рублей; 

2026 год –14 475,9 тыс. рублей; 

2027 год –10 704,7 тыс. рублей; 

2028 год –10 704,7 тыс. рублей; 

2029 год –10 704,7 тыс. рублей; 

2030 год –10 704,7  тыс. рублей; 

 

по источникам финансирования: 

 

местный бюджет –1465,0  тыс. рублей, в том числе: 

2019 год –770,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 50,0  тыс. рублей; 

2022 год – 0,0  тыс. рублей; 

2023 год – 45,0  тыс. рублей; 

2024 год – 0,0   тыс. рублей; 

2025 год –0,0  тыс. рублей; 

2026 год –0,0  тыс. рублей; 

2027 год – 150,0  тыс. рублей; 



2028 год –150,0  тыс. рублей; 

2029 год –150,0   тыс. рублей; 

2030 год –150,0  тыс. рублей; 

 

областной бюджет – 129891,0 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год –2919,8 тыс. рублей; 

2020 год – 6 968,1 тыс. рублей; 

2021 год –10 144,5 тыс. рублей; 

2022 год –10 948,4 тыс. рублей; 

2023 год –13 263,7 тыс. рублей; 

2024 год –14 475,9 тыс. рублей; 

2025 год –14 475,9 тыс. рублей; 

2026 год –14 475,9 тыс. рублей;; 

2027 год –10 554,7 тыс. рублей; 

2028 год –10 554,7 тыс. рублей; 

2029 год –10 554,7 тыс. рублей; 

2030 год –10 554,7 тыс. рублей; 

федеральный бюджет - могут привлекаться средства 

федерального бюджета; 

внебюджетные средства – могут привлекаться средства из 

внебюджетных источников  

− Подпункт «ресурсное обеспечение подпрограммы 1» пункта 1 «паспорт 

подпрограммы 1 «Создание условий для привлечения  членов казачьих обществ 

к несению государственной и иной службы» изложить в редакции: 

 

Ресурсное            -        общий объем финансирования подпрограммы  1- 

обеспечение                 131 206,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
подпрограммы 1        в 2019 году –3 539,8 тыс. рублей; 
                                     в 2020 году – 6 968,1 тыс. рублей; 

 в 2021 году – 10 194,5 тыс. рублей; 
                                     в 2022 году 10 948,4 тыс. рублей; 

в   2023 год –13 263,7  тыс. рублей; 
в   2024 год –14 475,9  тыс. рублей; 
в 2025 году – 14 475,9  тыс. рублей; 
в 2026 году – 14 475,9  тыс. рублей; 
в 2027 году – 10 704,7 тыс. рублей; 
в 2028 году – 10 704,7 тыс. рублей; 
в 2029 году – 10 704,7 тыс. рублей; 

в 2030 году – 10 704,7 тыс. рублей 

                                                 по источникам финансирования: 

                                       областной бюджет – 129 891,0 тыс. рублей;  

                                                   в том числе по годам: 
                                  в 2019 году –2 919,8 тыс. рублей; 
                                      в 2020 году – 6 968,1 тыс. рублей; 

                                  в 2021 году –10 144,5 тыс. рублей; 
   в 2022 году – 10 948,4   тыс. рублей; 



 в 2023 году –13 263,7 тыс. рублей; 
 в 2024 году –14 475,9  тыс. рублей; 
 в 2025 году –14 475,9  тыс. рублей; 
 в 2026 году –14 475,9  тыс. рублей; 
 в 2027 году –10 554,7 тыс. рублей; 
 в 2028 году –10 554,7 тыс. рублей; 
 в 2029 году –10 554,7 тыс. рублей; 

 в 2030 году –10 554,7 тыс. рублей 

 

      местный бюджет – 1 315,0 тыс. рублей 

                                      в том числе по годам: 
                                  в 2019 году –620 тыс. рублей; 
                                      в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 
                                      в 2021 году – 50,0 тыс. рублей; 
                                      в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
                                      в 2023 году –45,0 тыс. рублей; 
                                      в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
                                      в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
                                      в 2026 году –0,0 тыс. рублей; 
                                      в 2027 году –150,0 тыс. рублей; 
                                      в 2028 году –150,0 тыс. рублей; 
                                      в 2029 году –150,0 тыс. рублей; 
                                      в 2030 году –150,0 тыс. рублей 

 

 

   Ресурсное          -         общий объем финансирования подпрограммы 2 - 

обеспечение                    150,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
подпрограммы 2           в 2019 году – 150,0 тыс. рублей; 
                                          в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 
                                          в 2021 году –  00,0 тыс. рублей; 
                                          в 2022 году –0,0 тыс. рублей; 
                                          в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
                                          в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
                                          в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей; 

                                          в 2030 году – 0,0 тыс. рублей 

 

Объем финансирования подпрограммы 2 подлежит уточнению в 

соответствии с решением собрания депутатов Азовского района о местном 

бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 

 

2. Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы «Поддержка казачьего общества «Азовский юрт» и 

их значениях приведены в приложении № 1 к муниципальной программе. 



 Перечень подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной 

программы «Поддержка казачьего общества «Азовский юрт» приведены в 

приложении № 2 к муниципальной программе. 

 Расходы на реализацию муниципальной программы «Поддержка казачьего 

общества «Азовский юрт» приведены в приложении № 3 к муниципальной 

программе. 

 Распределение субсидий (иных межбюджетных трансфертов) на 

софинансирование расходных обязательств и направлениям расходования 

средств на реализацию муниципальной программы «Поддержка казачьего 

общества «Азовский юрт» приведены в приложении № 4 к муниципальной 

программе. 

 

 

 

Заместитель главы Администрации  

Азовского района по социальным вопросам    Е.А. Тарасова 

 



                                                                                                                                                              Приложение № 1  

                                                                                                                                                     к муниципальной программе  

                                                                                                                                                            Азовского района 

  «Поддержка казачьего общества 

                      «Азовский юрт» 

 
 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы «Поддержка казачьего общества «Азовский юрт» и их значениях 

 

 

№ 

п/п 

Номер и 

наименование 

показателя 

Вид 

показателя 

<2> 

Единица 

измерени

я 

Данные для 

расчета значений 

показателей 

Значения показателей 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год  

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Муниципальная программа «Поддержка казачьего общества «Азовский юрт»  
1.1. Показатель 1. 

Доля членов 

казачьего 

общества,  

принявших на 

себя 

обязательства 

по несению 

государственной 

 и иной  службы 

российского 

казачества     

 

Ведомст-

венный 

процент
ов 

23,1 24,7 24,8 24,9 25,0 25,1 25,2 25,3 25,3 25,3 25,3 25,3 

2.Подпрограмма 1 «Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению государственной и иной службы» 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2.1. Показатель 1.1 

Доля членов 

казачьего 

общества,   

привлеченных к    

несению 

государственной 

и иной службы 

российского 

казачества  

Ведомствен-
ный  

процентов 19,1 20,9 21,0 21,2 21,4 21,5 21,7 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 

2.2. Показатель 1.2. 

Участие 

дружинников в 

дежурствах, 

которые 

осуществляются 

в соответствии с 

договорами, 

заключенными 

между 

администрацией 

муниципального 

образования и 

войсковым 

казачьим 

обществом 

"Всевеликое 

войско Донское"          

Ведомствен-
ный 

 

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100.0 100,0 100,0 

3. Подпрограмма 2«Мероприятия по военно-патриотическому воспитанию молодежи»    



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

3.1. Показатель 2.1 

Доля воспитан- 

ников казачьих 

кадетских 

образователь -

ных 

учреждений, 

участвующих в 

военно-

патриотических 

мероприятиях             

Ведомствен-
ный 

 

процентов 17,0 18,0 19,0 20,0 21,0 22,0 23,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 



 

 Приложение № 2 

 к муниципальной программе 

 Азовского района 

 "Поддержка казачьего общества 

                           "Азовский юрт" 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ  

муниципальной программы «Поддержка казачьего общества «Азовский юрт» 

 

N  

п/п 

Номер и 

наименование  

основного 

мероприятия, 

приоритетного 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой программы  

 

Соисполнит

ель, 

участник, 

ответственн

ый за 

исполнение  

Срок (годы) Ожидаемый 

результат  

(краткое 

описание) 

Последствия  

нереализации основного  

мероприятия, 

приоритетного 

основного мероприятия,  

мероприятия 

ведомственной  

целевой 

программы 

Связь с  

показателями 

муниципальной  

программы  

(подпрограммы) 

начала  

реализации 

окончания  

реализации 

I.Подпрограмма 1 "Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению государственной и иной службы" 

1.Цель подпрограммы 1 

Создание условий для развития государственной и иной службы казачества на территории Азовского района. 

 

1.1. Задача 1 подпрограммы 1 

Привлечение членов казачьих обществ к оказанию содействия органам местного самоуправления в Ростовской области в 

осуществлении установленных задач и функций. Организация взаимодействия федеральных и областных органов исполнительной 

власти, органов местного самоуправления с казачьими обществами; расширение перечня видов службы, к несению которой 

привлекаются члены казачьих обществ 



1.1.1  Основное 

мероприятие 1.1. 

Привлечение  

членов казачьих   

обществ к несению 

государственной   

и иной службы     

Азовский 

юрт 

2019 

год 

2030 

год 

увеличение числа 

членов казачьих 

обществ, задей- 

ствованных в ре- 

шении важнейших 

социальных, эко- 

номических про- 

блем Азовского 

района, сохра- 

нение этнической 

идентичности ка- 

зачьего населе- 

ния Азовского 

района; 

расширение пе- 

речня видов дея- 

тельности ка- 

зачьих дружин в 

рамках установ- 

ленных полномо- 

чий 

 

недоукомплек- 

тование Воору- 

женных Сил 

Российской Фе- 

дерации граж- 

данами, подле- 

жащими призы- 

ву; сокращение 

видов деятель- 

ности, в кото- 

рых задейство- 

ваны казачьи 

дружины; неис- 

полнение ка- 

зачьими дружи- 

нами обяза- 

тельств по 

оказанию со- 

действия орга- 

нам местного 

самоуправления 

в реализации 

их задач и 

функций 

показатели 

1, 1.1 



1.1.2 Основное 

мероприятие 1.2 

Содержание 

конюшни ЮКО 

«Азовский юрт» 

Азовский 

юрт 

2019 год 2030 год улучшение 

содержания 

конепоголовья, 

условий несения 

службы казаков, 

взявших на себя 

обязанности по 

несению 

государственной 

службы 

ухудшение условий 

содержания 

лошадей, увеличение 

расходов на 

ветеринарное  

обслуживание 

лошадей 

Показатели 1, 1.2 

 1.2.Задача 2 подпрограммы 1 

Выработка форм и путей привлечения казачьего  населения к решению важнейших социальных, экономических и культурных 

проблем 

1.2.1 Основное 

мероприятие 1.3 

Ежегодное 

поощрение 

отличившимся 

членам казачьих  

дружин 

Азовский 

юрт 

2019 год 2030 год улучшение качества 

службы членов 

казачьей дружины, 

стимулирование 

добросовестного 

исполнения 

обязанностей 

членов казачьей 

дружины  

 

 

ухудшение качества 

службы членов 

казачьей дружины 

показатели 

1, 1.1, 1.3 



1.2.2 Основное 

мероприятие 1.4 

Укрепление 

материально-

технической базы 

ЮКО «Азовский 

юрт» 

Азовский 

юрт 

2019 год 2030 год улучшение качества 

службы членов 

казачьей дружины, 

стимулирование 

добросовестного 

исполнения 

обязанностей 

членов казачьей 

дружины 

ухудшение качества 

службы членов 

казачьей дружины 

показатели 

1, 1.1, 1.4 

 1.3.Задача 3 подпрограммы 1 

Разработка методологических подходов в сфере выявления и сохранения этнической идентичности казачьего населения 

Азовского района 

1.3.1 Основное 

мероприятие 1.5 

Развитие 

непрерывного 

казачьего 

образования 

Азовский 

районный 

отдел 

образовани

я, казачьи 

образовате

льные 

организаци

и 

2019 год 2030 год формирование и 

развитие 

творческих 

способностей детей 

и подростков; более 

широкий охват 

детей и подростков 

программой 

изучения 

культурных 

традиций донского 

казачества и 

региональных 

особенностей 

Донского края 

снижение количества 

детей, знающих 

культурные традиции 

донского казачества 

и региональные 

особенности 

Донского края 

Показатели 1, 1.5  



1.3.2 Основное 

мероприятие 1.6. 

Развитие казачьего 

самодеятельного 

народного 

творчества 

Азовский 

юрт 

2019 год 2030 год увеличение 

посещаемости 

населением 

Азовского района 

мероприятий, 

связанных с 

самодеятельным 

народным 

творчеством 

утрата возможности 
реализации 
творческих 

способностей 
одаренных детей; 

утрата казачьих 
традиций, обычаев 

Показатель 1, 1.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. Подпрограмма 2 "Мероприятия по военно-патриотическому воспитанию молодежи" 

2. Цель подпрограммы 2 

Обеспечение преемственности традиционной народной казачьей культуры; содействие сохранению и развитию донской казачьей 

культуры, развитие патриотического и нравственного воспитания казачьей молодежи; культурное, физическое и патриотическое 

воспитание молодежи, создание основы для подготовки несовершеннолетних граждан к служению Отечеству 

2.1.Задача 1 подпрограммы 2 

Содействие сохранению казачьих традиций, полное информирование населения Азовского района и других территорий о 

деятельности казачьего общества 

2.2. Задача 2 подпрограммы 2 

Возрождение, сохранение и развитие самобытной казачьей культуры через сохранение и передачу молодому поколению богатейшего 

культурного наследия наших предков  



2.2.1 Основное 

мероприятие 2.1. 

Презентация 

казачьей народной 

культуры в рамках 

проведения 

фестиваля 

национальных 

культур народов 

Приазовья 

«Дружная семья» 

Отдел 

культуры 

администр

ации 

Азовского 

района 

2019 

год 

2030 

год 

повышение 

творческого 

потенциала 

самодеятельных 

коллективов 

народного 

творчества  

утрата возможности 

реализации 

творческих 

способностей членов 

коллективов народного 

творчества; утрата 

казачьих традиций, 

обычаев 

Показатель, 1,2, 2.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                          Приложение № 3  

                                                                                                                                                                к муниципальной программе 

                       Азовского района 

          "Поддержка казачьего общества 

                           "Азовский юрт" 
РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы «Поддержка казачьего общества «Азовский юрт» 
 

№ 

п/п 

Наименование  

муниципальной 

программы, 

наименование 

подпрограммы  

Источник 

финансирования  

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

рублей), 

 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы 

2019 

 

2020 2021 2022 2023 2024  2025

-

2026 

2027

-

2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Муниципальная 

программа 

«Поддержка 

казачьего общества 

Азовский юрт» 

всего  131356,0  3 689,

8 

6 

968,1 

10 194,5 10 948,

4 

13 

308,7 

14475,

9  

1447

5,9 

10 

704,

7 

местный бюджет   1465,0   770,0 0,0 50,0 0,0 45,0  0,0 0,0 150,

0 

безвозмездные поступления в местный 

бюджет  

          

в том числе за счет средств:           

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

областного бюджета 129891,0  2919,

8 

6 

968,1 

10 144,5 10 948,

4 

13 

263,7 

14475,

9  

1447

5,9  

105

54,7 

внебюджетных источников              

2. Подпрограмма 

1«Создание условий 

для привлечения  

членов казачьих   

обществ к  несению 

государственной и     

всего  131206,0  3 689,

8 

6 

968,1 

10 194,5 10 948,

4 

13 

263,7 

14475,

9  

1447

5,9 

10 

704,

7 

местный бюджет  1315,0   620,0 0,0 50,0 0,0 45,0  0,0 0,0 150,

0 

безвозмездные поступления в местный     
   

   



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

иной службы»   бюджет 

в том числе за счет средств:     
   

   

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

областного бюджета  129891,0  2919,

8 

6 

968,1 

10 144,5 10 948,

4 

13 

263,7 

14475,

9  

1447

5,9  

105

54,7 

внебюджетных источников              

3. Подпрограмма 2 

«Мероприятия по 

военно-

патриотическому 

воспитанию 

молодежи» 

всего  150,0 150,0 0,0 0,0  0,0  0,0  0,00 0,0 0,0 

местный бюджет   150,0 150,0 0,0 0,0  0,0  0,0  0,00 0,0 0,0 

безвозмездные поступления в местный 

бюджет  

             

в том числе за счет средств:              

федерального бюджета               

областного бюджета               

внебюджетных источников               

 

                 Заместитель главы Администрации  

Азовского района по социальным вопросам                                                                                                          Е.А. Тарасова 


